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Abstrakt
Tato bakalářská práce navazuje na vý-

voj správce dokumentů s názvem Docu-
ment Manager, který byl vytvořený jako
součást bakalářské práce Martina Mali-
nova. Document Manager je jednoduchý
správce dokumentů, který ukládá infor-
mace do SQL databáze.

Cílem této práce je aplikaci upravit tak,
aby byla propojitelná s aplikací správy
terminologií používanou skupinou znalost-
ních softwarových systémů ČVUT FEL
zvanou TermIt.

Výsledkem práce je systém pro správu
dokumentů schopný ukládat informace jak
do relační, tak do RDF databáze. Aplikace
je schopná u dokumentů spravovat čtyři
úrovně oprávnění. Tyto úrovně lze u do-
kumentů přiřadit uživateli nebo skupině
uživatelů. Uživatele spravuje externí au-
torizační služba. Aplikace pracuje pouze
s identifikátory uživatelů.

Aplikace byla otestována 159 automa-
tickými testy JUnit a aplikací Postman.
Napsané JUnit testy pokryly 78% tříd,
84% metod a 80% řádek kódu. Pro apli-
kaci Postman byly vytvořeny tři scénáře,
každý obsahující pět až deset požadavků,
které testují různé části aplikace.

Klíčová slova: Správa dokumentů,
DMS, Sémantický web, Správa uživatelů

Vedoucí: Ing. Martin Ledvinka

Abstract
This bachelor thesis continues develop-
ment of a document management system
called Document Manager which was cre-
ated as a part of bachelor thesis by Martin
Malinov. Document Manager is a docu-
ment manager that saves information to
a SQL database.

The purpose of this thesis is to modify
the application so that it can be linked
with a terminology management tool used
by Knowledge Based Software Systems
Group of ČVUT FEL called TermIt.

The result of the thesis is a document
management system capable of saving in-
formation into a relational database as
well as an RDF database. The applica-
tion is capable of managing four levels
of permissions. These levels can be as-
signed to a document for certain users or
to a user group. Users are managed by
an external authorization service. The
application uses only user’s identifiers.

The application was tested with 159 au-
tomatic tests JUnit and application Post-
man. Written JUnit tests covered 78%
classes, 84% methods and 80% lines of
code. Three scenarios were written for
apllication Postman, each containing five
to ten requests, testing different parts of
the application.

Keywords: Document management,
DMS, Semantic web, User management

Title translation: Semantic document
manager
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Kapitola 1
Úvod

Práce navazuje na vývoj aplikace s názvem Document Manager, což je systém
pro správu dokumentů vytvořený jako součást bakalářské práce Martina
Malinova. Jedná se o jednoduchou aplikaci, která umí strukturovat a ukládat
soubory. Struktura a metadata o souborech se ukládá do relační databáze a
soubory do souborového systému. [12]

1.1 Cíl práce

Cílem práce je vytvořit jednoduchý správce dokumentů, který lze propojit s
aplikací správy terminologií používanou skupinou znalostních softwarových
systémů ČVUT FEL zvanou TermIt1, která používá technologie sémantického
webu. K tomu bude použita aplikace Document Manager, která by měla
být upravena tak, aby sémantické technologie podporovala a zároveň nebyla
narušena její původní funkcionalita.

Dalším cílem je navrhnout vlastní model pro správu uživatelů, který se
implementuje do aplikace Document Manager. K tomu bude provedena
analýza řešení správy uživatelů v systémech pro správu dokumentů. Na závěr
bude otestována korektnost implementace testovými scénáři.

1https://github.com/kbss-cvut/termit [navštíveno 2.1.2020]

1
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Kapitola 2
Náhled na použité technologie

V této kapitule popisuji hlavní technologie relevantní k úpravě aplikace
Document Manager.

2.1 Systémy pro správu dokumentů

Systémy pro správu dokumentů jsou podtřídou enterprise systémů a jsou
blízce spojeny se systémy pro správu obsahu (anglicky content management
system, nebo CMS). DMS se liší tím, že berou dokumenty jako atomické
prvky a neřeší jejich obsah. Každý dokument se obvykle skládá ze složek a
souborů libovolného typu, nicméně struktura dokumentů v systémech pro
správu dokumentů se může lišit. DMS se dále vyznačují verzováním, které
uchovává předchozí verze souborů a spravuje je.

DMS mohou ukládat soubory do souborového systému nebo do databáze.
Obě varianty mají své výhody a nevýhody. Hlavní výhody ukládání do
souborového systému jsou lepší výkon, menší požadavky na paměť, jednodušší
implementace a snadnější přesun souborů na jiné médium. Hlavní výhody
ukládání do databáze jsou větší bezpečnost a konzistence. Navíc je zálohování
snazší, jelikož zálohou databáze se zároveň zálohují i soubory. Na druhou
stranu je výsledkem jeden velký soubor a data z databáze a soubory nejsou
odděleny. [19][17]

2.2 Technologie sémantického webu

Cílem sémantického webu je strukturovat informace na webu tak, aby se s nimi
dalo lépe pracovat a zároveň byly pochopitelné nejen člověkem, ale i strojem.
Hlavní ideou je, aby mezi sebou nebyly propojené pouze webové stránky,
ale i samostatné informace na nich. Tímto by se vytvořila globální databáze
propojených dat zvaná Linked Data. Na vývoji standardů sémantického webu
se podílí konsorcium W3C1, které vyvíjí standardy a pokyny pro World
Wide Web. K realizaci sémantického webu se používají technologie jako RDF,
SPARQL nebo OWL. [5]

1https://www.w3.org/ [navštíveno 2.1.2020]
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Obrázek 2.1: Příklad RDF grafu. Zelené ovály jsou referenty a modré obdélníky
jsou literály. Šipky mezi nimi jsou predikáty a jsou označeny jejich příslušnými
IRI. [7]

2.2.1 RDF

Resource Description Framework (RDF) je framework, který je v technologiích
sémantického webu standard pro modelování dat. Tento model obsahuje zdroje,
které mohou být cokoli, například fyzické předměty, dokumenty, abstraktní
koncepty, čísla či řetězce. Tyto zdroje dělíme na referenty a literály. Referenty
jsou reprezentovány identifikátorem Internationalized Resource Identifier
(IRI), zatímco literály reprezentují nějakou hodnotu. U literálů je potřeba
definovat jejich datový typ a je možné jim připsat jazykový tag. Databáze,
které ukládají data dle standardu RDF se nazývají triple store nebo také
RDF store. [15]

Relaci mezi zdroji zapisujeme ve formě trojice subject, predicate a object
(v češtině podmět, predikát a předmět). Podmět je referent a předmět je buď
referent nebo literál. Predikát určuje, jaký je mezi zdroji vztah a je definován
identifikátorem IRI. Těmito vztahy se také určuje, jaké bude mít podmět
atributy. Příklad takové trojice je v listingu 2.1. Množinu trojic můžeme
vizualizovat jako orientovaný graf, který nazýváme RDF graf (viz. 2.1). [15]

1 http :// example .cz/name#Bob http :// xmlns .com/foaf /0.1/ knows http ://
example .cz/name# Alice

Listing 2.1: Příklad RDF trojice. Zde je http://example.cz/name#Bob podmět,
http://xmlns.com/foaf/knows predikát a http://example.cz/name#Alice
předmět.

2.2.2 SPARQL

Simple Protocol and RDF Query Language (SPARQL) je dotazovací jazyk
pro databáze, které ukládají data dle standardu RDF. SPARQL stejně jako
RDF pracuje s identifikátory IRI a trojicemi. SPARQL umí data vybírat,

4
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vkládat, upravovat a mazat. Stejně jako v dotazovacím jazyce SQL existuje
dotaz SELECT (viz. 2.2), jehož je odpověď tabulka dat splňující podmínky
popsáné v daném dotazu. SPARQL poskytuje další typy dotazů, které v
SQL nenajdeme. Příkladem je dotaz ASK, který na pravdivostní výrok vrací
hodnotu true nebo false. [18]

1 PREFIX foaf: <http :// xmlns.com/foaf /0.1/ >
2 SELECT ?name
3 WHERE
4 {
5 ? person a foaf: Person .
6 ? person foaf:name ?name.
7 }

Listing 2.2: Příklad dotazu v SPARQL, který ptá na jména všech lidí v databázi.

2.2.3 JSON-LD

Jedním z používáných formátů k serializaci sémantických dat je formát JSON-
LD, který je založený na formátu JSON. Tento formát je navržený tak, aby
se systémy používající serializaci JSON daly snadno převést na serializaci
JSON-LD. Tento formát poskytuje tzv. kontext, který blíže specifikuje vý-
znam atributů, aby se atributy nemusely psát jako IRI. Příklad JSON-LD s
kontextem je v listigu 2.3. Kontext se následně odvodí z poskytnuté adresy,

[…]


7.2.2 Test uživatelských oprávnění

Požadavky v tomto testu posílají různý token. Používají se tokeny uživatelů
User1 a User2. Poslané požadavky uživatelů obsahují i jejich příslušný token...1. Uživatel User1 pošle požadavek o vytvoření nového dokumentu stejným

způsobem jako v předchozím příkladu...2. Stejný uživatel pošle požadavek na zobrazení všech dokumentů, ke kte-
rým má přístup. Aplikace vrátí seznam dokumentů, ve kterém se nově
vytvořený dokument nachází, jelikož User1 je jeho vlastníkem.
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............................ 7.2. Testy s pomocí externí aplikace..3. Stejný požadavek pošle i User2, který však v seznamu dokumentů tento
dokument neuvidí. U nyní vytvořeného dokumentu je oprávnění defino-
vané pouze pro autora dokumentu a User2 má dle výchozího chování
aplikace oprávnění None...4. Uživatel User1 přidá k novému dokumentu uživatelské oprávnění Read
pro uživatele User2. Pošle aplikaci JSON, ve kterém je URI uživatele
User2 a úroveň oprávnění Read na adresu uživatelských oprávnění nově
vytvořeného dokumentu...5. User2 opět pošle požadavek na seznam dokumentů, ale nyní se zobrazí
dokument vytvořený uživatelem User1...6. Uživatel User2 pošle požadavek na vymazání nového dokumentu, nicméně
má pouze oprávnění Read a k této akci nebude autorizovaný...7. User1 změní oprávnění vytvořené pro uživatele User2 na úroveň Security...8. User2 opět pošle požadavek na smazání dokumentu a nyní se dokument
smaže, jelikož User2 má k tomuto dokumentu oprávnění Security.

7.2.3 Test skupinových oprávnění

Oproti předchozímu testu se zde vyskytuje další uživatel Admin, který, jak
název napovídá, je v roli admin. Admin ve svých požadavcích opět posílá
svůj autorizační token. Tento scénář je vizualizován na obrázku 7.2;..1. User1 opět vytvoří nový dokument...2. User2 pošle požadavek na seznam dokumentů. Dokument vytvořený

uživatelem User1 se nezobrazí...3. Admin vytvoří novou skupinu. V požadavku uvede URI a název skupiny.
Pojmenuje jí TestGroup...4. Admin následně do skupiny přidá URI uživatele User2. Aplikace potře-
buje znát pouze URI uživatele a přijímá tělo ve formátu String a ne
JSON...5. User1 přidá k dokumentu skupinové oprávnění pro skupinu TestGroup a
udělí jí oprávnění Security...6. Uživatel User2 opět pošle požadavek na seznam dokumentů, avšak nyní
se dokument vytvořený uživatelem User1 zobrazí v seznamu...7. User2 pošle požadavek na smazání dokumentu a jelikož je ve skupině
TestGroup, je autorizován a dokument se smaže.
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Obrázek 7.2: Ilustrace scénáře Test skupinových oprávnění.

7.3 Propojení s aplikací TermIt

Aplikace Document Manager byla úspěšně spojena s aplikací TermIt, která je
nyní schopna posílat požadavky aplikaci Document Manager. Požadavky, které
posílá, využívá tyto funkce z kontrolní vrstvy aplikace Document Manager:. createDocument - vytváří nový dokument. uploadFileToDocument - nahrává do dokumentu s daným URI nový

soubor. getFileContent - vrací obsah souboru s daným URI. getFile - vrací metadata souboru s daným URI. deleteFile - smaže soubor s daným URI

TermIt na rozdíl od aplikace Document Manager nepoužívá složky, proto se
požadavky týkají pouze souborů a dokumentů. Zbylá funkcionalita aplikace
Document Manager se spravuje přes její aplikační rozhraní.
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Závěr

Aplikaci Document Manager jsem přidal podporu sémantických technologií
webu bez negativního ovlivnění původní implementace. Po analýze šesti růz-
ných systémů pro správu dokumentů jsem navrhl model pro správu uživatelů,
který byl implementován do aplikace Document Manager. Pro aplikaci jsem
napsal JUnit testy a provedl testy přes externí aplikaci Postman.

Na obrázku 8.1 je zobrazena výsledná strukturu aplikace v souborovém
systému. Původní verze aplikace obsahovala celkem 1461 řádků kódů. Po
všech úpravách a přidaných testech má aplikace celkem 8021 řádků, 4075 z
toho jsou JUnit testy.

Samotné přidání nového DAO by aplikaci výrazně nezměnilo, avšak kvůli
změně identifikátoru na URI byla aplikace významně upravena na všech
vrstvách. Způsob přijímání požadavků, ukládání souborů, kontrola výjimek
a další části aplikace musely být upraveny pouze kvůli této změně. Přidání
správy uživatelů bylo časově náročné, nicméně nebylo potřeba měnit dosa-
vadní implementaci. Při psaní JUnit testů se pouze výjimečně našly chyby v
implementaci, jelikož při vývoji byla aplikace běžně testovaná přes Postman.

Díky této práci jsem se naučil programovat ve frameworku Spring a použí-
vat nové knihovny. Získal jsem vědomosti o sémantickém webu a enterprise
aplikacích. Při úpravě aplikace Document Manager jsem získal cenné zku-
šenosti s vývojem větších aplikací a také s vývojem aplikací ve frameworku
Spring.

Do aplikace může být dále přidáno uživatelské prostředí nebo externí
autorizace přes LDAP. Také by bylo možné přidat roli guest, jelikož se v
analyzovaných DMS často vyskytovala. Nemělo by být obtížné přidat možnost
různých oprávnění pro dokumenty, složky a soubory.
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Obrázek 8.1: Výsledná struktura aplikace. Černě označené soubory nebyly
upraveny nebo byly provedeny pouze jednoduché úpravy (méně než 5 upravených
řádek). Modré soubory byly upraveny složitěji. Zelené soubory jsou nově přidané
soubory.
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Příloha B
