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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Sémantický správce dokumentů
Jméno autora: Marek Jaroš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Vedoucí práce: Ing. Martin Ledvinka
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Náročnost zadání zvyšovala především nutnost nastudovat alespoň základy principů technologií sémantického webu a
experimentálních knihoven, které byly v projektu použity.

Splnění zadání splněno

Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Student pravidelně docházel na konzultace, byl dobře připraven a plnil dohodnuté úkoly.

Odborná úroveň B - velmi dobře

Z odborného hlediska je práce solidní. V textu jsou drobné nepřesnosti (především při popisu testování či sémantického
webu), ale nenarušují celkové vyznění práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře

Text práce má kolísavou úroveň. Zatímco např. Kapitoly 4 a 5 jsou psány čtivě a srozumitelně, kapitoly 2 a 3 jsou poněkud
kostrbaté. Student se nevyhnul ani gramatickým chybám a překlepům.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Výběr zdrojů je dostatečně rozsáhlý a relevantní k tématu práce. Použití zdrojů a citací je rovněž v pořádku.

Další komentáře a hodnocení
Technické řešení práce je na solidní úrovni, především co se týče zpracování řízení přístupu k dokumentům, souborům a
složkám. Skupina KBSS plánuje v nejbližší době začít vytvořený správce dokumentů používat s instancemi systému TermIt.

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

2/2

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student měl zpočátku drobnou nevýhodu v tom, že neměl zkušenosti ani s frameworkem Spring, ani s
technologiemi sémantického webu. Velmi rychle se nicméně v problematice zorientoval a jeho výsledné řešení je
na solidní úrovni. Proto jej také hodláme nasadit v integraci s existujícími instancemi systému TermIt, pro nějž byl
projekt primárně koncipován.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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